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“"’;v'\ gemeente Tynaarlo

Onderwerp: Volks Universiteit Zuidlaren en MFC De Ludinge

Geachte leden fractie Groen Links,

U heeft ons op 30 april een mail met vragen gestuurd in reactie op een krantenartikel. Met deze brief
antwoorden wij u.

Vraag 1:

Is de idee om de cursussen van de volksuniversiteit in de toekomst in het bibliotheekpand te laten plaats
vinden ontsproten uit het brein van de journalist, of is dit een gedachte waar ook binnen de betrokken
afdeling van de gemeente meegespeeld wordt?

Antwoord: Wij zijn van plan om het bibliotheekpand aan De Middenstraat aan te kopen.
De reden hiervoor is dat de gemeentelijk bibliotheekstichting per 1 januari 2021 ophoudt te bestaan.
De gemeentelijke bibliotheekstichting gaat per 1 januari 2021 op in de stichting Biblionet.

Volgens plan is de gemeente per 1 januari 2021 eigenaar van De Middenstraat.
De bibliotheek heeft aangegeven, dat zij vanaf 1 januari 2021 willen huren van de gemeente.
De bibliotheek wil 3 van de 5 ruimten (van ca. 80 m2) op de benedenverdieping huren.

Dat betekent dat de gemeente leegstand heeft voor 2 benedenruimten en de bovenverdieping.
Hiervoor zoekt de gemeente huurders. Er hebben zich al huurders gemeld.

De bibliotheek wil het liefst het dak delen met aanverwante culturele instellingen. De VolksUniversiteit is
als voorbeeld genoemd. Dit ter versterking van de huiskamerconcept als verwoord in het
bibliotheekbeleid (vastgesteld door de raad d.d. 15 april 2020).

De gemeente heeft maatschappelijk vastgoedbeleid voor de huisvesting van culturele en
welziinsinstellingen. Dat beleid is vastgesteld door de gemeenteraad (2005). Binnen dat beleid wordt ook
de gemeentelijke inzet voor de huisvesting van de VolksUniversiteit beoordeeld. Volgens dit beleid
subsidieert de gemeente de VolksUniversiteit Zuidlaren formeel niet.

Dat beleid moet worden herzien, omdat er de afgelopen 15 jaren nieuwe ontwikkelingen zijn geweest. Dit
zal direct na de zomer worden opgepakt. Binnen het nieuwe beleid moet worden bekeken of de
gemeente de huisvesting van de VolksUniversiteit en andere verenigingen/instellingen subsidieert of niet.
Dan pas kan een huisvestingsvraagstuk ten gevolge van de sloop van De Ludinge goed worden
opgepakt.

Vraag 2.

Is het college bekend met de volgen de feiten:

a. Het aantal cursussen dat jaarlijks door de Volksuniversiteit in de Ludinge verzorgd wordt? b.Het aantal
cursussen dat gelijktiidig in een bepaald dagdeel door de Volksuniversiteit in de Ludinge verzorgd
wordt?

¢. De hoeveelheid m2 die voor cursussen als tekenen en keramiek nodig is?
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d. Hoeveel lezingen en andere bijeenkomsten er jaarlijks, buiten de Volksuniversiteit om, ook nog in de
Ludinge plaatsvinden?
e. Hoeveel verenigingen en andere organisaties geregeld gebruik maken van De Ludinge?

Antwoord: Wij hebben het cursusboekje 2019-2020 van de VolksUniversiteit ontvangen en zijn dus op de
hoogte van de cursussen die de Volksuniversiteit verzorgt.

Wij zijn eveneens op de hoogte van de bezetting van De Ludinge. De Volksuniversiteit is veruit de
grootste gebruiker. Er zijn daarnaast nog vele verenigingen en instellingen die gebruik maken van De
Ludinge.

Wat betreft inpassing van cursussen en benodigd aantal m2; zie antwoord 1.

De wenselijkheid en haalbaarheid moet nog worden verkend. Hiervoor staat een overleg gepland met het
bestuur van de VolksUniversiteit Zuidlaren. Overigens behoeven niet alle cursussen in 1 gebouw plaats
te vinden. De VolksUniversiteit gebuikt meerder locaties. Cursisten komen niet alleen uit Zuidlaren, maar
vaak uit de wijdere omgeving.

Vraag 3.
Is er, in dit kader en met het ook op de nabije toekomst, contact geweest tussen de gemeente a. en de
Volksuniversiteit? b. en de andere gebruikers van de Ludinge?

Antwoord: Er is vorig jaar al eens bestuurlijk overleg geweest met de VolksUniversiteit Zuidlaren over het
maatschappelijk belang van het cursuswerk en de lezingen en het feit dat dit volgens het bestuur niet kan
worden aangeboden als hiervoor een kostendekkende huur in rekening wordt gebracht. De
VolksUniversiteit betaalt nu een gemeentelijke gesubsidieerde huur.

Zoals gezegd wordt een vervolgoverleg gepland om de wenselijkheid en haalbaarheid van cursuswerk in
De Middenstraat te verkennen.

De gemeente subsidieert de stichting Trias in het beheer van MFC De Ludinge. Het is de taak van de
stichting Trias om de huurders/gebruikers te informeren. Voor evt. herhuisvesting van met name
gesubsidieerde instellingen/verenigingen is uiteraard ook de gemeente in beeld. Dat zal uiterlijk volgend
jaar opgepakt moeten worden.

Vraag 4.
Zijn de in 3a en bedoelde gebruikers op de hoogte gebracht van het voornemen van de gemeente om De
Ludinge in 2023 tegen de viakte te doen gaan?

Antwoord: Team Vastgoed van de gemeente heeft MFC De Ludinge verhuurd aan de stichting Trias.
Team vastgoed heeft de huurovereenkomst al enkele jaren terug opgezegd. De stichting Trias is bekend
met de voorgenomen sloop in 2023.

Vraag 5.
Wat was hun reactie op dit voornemen?

Antwoord: Het traject van sloop en evt. herhuisvesting moet nog worden gestart. Ook moet het
gemeentelijke beleid voor de huisvesting van cultuur- en welzijnsinstellingen nog worden geherdefinieerd
(zie vraag 1) . De gebruikers/ huurders zijn formeel nog niet in kennis gesteld van dit voornemen. De
VolksUniversiteit is wel al op de hoogte van het voornemen tot sloop van De Ludinge. Reacties zijn (nog)
niet bekend.
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Tynaarlo, 30 - 04 2020.
Geacht college,

In het Dagblad van het Noorden verscheen op 25 april j.I. een artikel van de journalist
Hilbrand Polman getiteld: “Pand bieb wordt huiskamer dorp”. Dit artikel opent als
volgt: (Citaat) Boeken lenen bij de bieb, een cursus volgen bij de Volksuniversiteit, of
gewoon een kop koffie halen. Het bibliotheekpand aan de Middenstraat te Zuidlaren
verandert vanaf volgend jaar in de huiskamer van het dorp.

(Einde citaat).

In het artikel wordt verder vermeld dat er een verbouwing van het pand gaat
plaatsvinden en dat de bibliotheek straks nog een deel van het pand inneemt en er
daarnaast dus ruimte komt voor andere gebruikers.

Vervolgens wordt opgemerkt dat De Ludinge in 2023 tegen de vlakte gaat en dan
volgt de mededeling: (Citaat) In de Ludinge geeft onder andere de Volksuniversiteit
cursussen en het ligt voor de hand dit straks aan de Middenstraat te doen. (Einde
citaat)

Naar aanleiding van met name het laatste citaat heeft de fractie van GroenLinks de
volgende vragen:

1. Is de idee om de cursussen van de volksuniversiteit in de toekomst in het
bibliotheekpand te laten plaatsvinden ontsproten uit het brein van de
journalist, of is dit een gedachte waar ook binnen de betrokken afdeling van
de gemeente mee gespeeld wordt?

2. Is het college bekend met de volgende feiten:

a. Het aantal cursussen dat jaarlijks door de Volksuniversiteit in de
Ludinge verzorgd wordt?

b. Het aantal cursussen dat gelijktijdig in een bepaald dagdeel door de
Volksuniversiteit in de Ludinge verzorgd wordt?

c. De hoeveelheid m?die voor cursussen als tekenen en keramiek nodig
is?

d. Hoeveel lezingen en andere bijeenkomsten er jaarlijks, buiten de
Voklsuniversiteit om, ook nog in de Ludinge plaatsvinden?

e. Hoeveel verenigingen en andere organisaties geregeld gebruik maken
van De Ludinge?
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Daarnaast heeft de fractie van GroenLinks ook nog een paar meer algemene vragen:

3. Is er, in dit kader en met het ook op de nabije toekomst, contact geweest

tussen de gemeente
a. en de Volksuniversiteit?
b. en de andere gebruikers van de Ludinge?

4. Zijn de in 3 a en b bedoelde gebruikers op de hoogte gebracht van het
voornemen van de gemeente om De Ludinge in 2023 tegen de vlakte te doen
gaan?

5. Wat was hun reactie op dit voornemen?

De fractie ziet uw antwoorden met belangstelling tegemoet.

Met vriendelijke groet,

N

Dr. Willem K.N. van der Meij
Fractiesecretaris GroenLinks Tynaarlo
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